
Приложение
к газете

«Всеволожские  
вести»

№ 10, июнь 2019 года  Информационный вестник городского поселения

НЕВСКИЙ
БЕРЕГБЕРЕГ

ГЕРБ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«СВЕРДЛОВСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
ВСЕВОЛОЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ
19 июня 2019 года  № 12
городской поселок имени Свердлова
О назначении выборов депутатов совета депутатов муниципаль-

ного образования «Свердловское городское поселение» Всеволож-
ского муниципального района Ленинградской области четвертого 
созыва

В соответствии с Федеральным законом от 12 июня 2002 года № 67-
ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в ре-
ферендуме граждан Российской Федерации», Федеральным законом от 
6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации мест-
ного самоуправления в Российской Федерации» и областным законом от 
15 марта 2012 года № 20 «О муниципальных выборах в Ленинградской 
области», руководствуясь Уставом муниципального образования «Сверд-
ловское городское поселение» Всеволожского муниципального района 
Ленинградской области, совет депутатов муниципального образования 
«Свердловское городское поселение» Всеволожского муниципального 
района Ленинградской области РЕШИЛ:

1. Назначить выборы депутатов совета депутатов муниципального об-
разования «Свердловское городское поселение» Всеволожского муници-
пального района Ленинградской области четвертого созыва на 8 сентября 
2019 года.

2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в га-
зете «Всеволожские вести» (приложение «Невский берег») не позднее чем 
через 5 (пять) дней со дня его принятия и размещению на официальном 
представительстве муниципального образования «Свердловское город-
ское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской 
области в информационно-телекоммуникационной сети Интернет по адре-
су: www.sverdlovo-adm.ru.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опу-
бликования.

4. Направить настоящее решение в территориальную избирательную 
комиссию Всеволожского муниципального района Ленинградской обла-
сти.

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу 
муниципального образования «Свердловское городское поселение» Все-
воложского муниципального района Ленинградской области.

Глава МО «Свердловское городское поселение» М.М. Кузнецова

ГЕРБ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«СВЕРДЛОВСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
ВСЕВОЛОЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

23.05.2019 г.  № 291/01-07
г.п. им. Свердлова
Об утверждении Порядка взаимодействия администрации му-

ниципального образования «Свердловское городское поселение» 
Всеволожского муниципального района Ленинградской области, 
муниципальных учреждений муниципального образования «Сверд-
ловское городское поселение» Всеволожского муниципального 
района Ленинградской области с организаторами добровольческой 
(волонтерской) деятельности, добровольческими (волонтерскими) 
организациями

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», ч. 4 ст. 17.3 Федерального закона от 11.08.1995 № 135-ФЗ 
«О благотворительной деятельности и добровольчестве (волонтерстве)» 
(далее – Федеральный закон №135-ФЗ), постановлением Правительства 
Российской Федерации от 28.11.2018 № 1425 «Об утверждении общих 
требований к порядку взаимодействия федеральных органов исполни-
тельной власти, органов исполнительной власти субъектов Российской 
Федерации, органов местного самоуправления, подведомственных им 
государственных и муниципальных учреждений, иных организаций с орга-
низаторами добровольческой (волонтерской) деятельности и доброволь-
ческими (волонтерскими) организациями и перечня видов деятельности, 
в отношении которых федеральными органами исполнительной власти, 
органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации, ор-
ганами местного самоуправления утверждается порядок взаимодействия 
государственных и муниципальных учреждений с организаторами добро-
вольческой (волонтерской) деятельности, добровольческими (волонтер-
скими) организациями», руководствуясь Уставом муниципального уни-
тарного казенного предприятия «Свердловские коммунальные системы» 
муниципального образования «Свердловское городское поселение» Все-
воложского муниципального района Ленинградской области, администра-
ция муниципального образования «Свердловское городское поселение» 
Всеволожского муниципального района Ленинградской области (далее – 
администрация) ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок взаимодействия администрации муниципально-
го образования «Свердловское городское поселение» Всеволожского му-
ниципального района Ленинградской области, муниципальных учреждений 
муниципального образования «Свердловское городское поселение» Все-

воложского муниципального района Ленинградской области с организато-
рами добровольческой (волонтерской) деятельности, добровольческими 
(волонтерскими) организациями согласно приложению к настоящему по-
становлению. 

2. Признать утратившим силу постановление администрации от 
14.02.2019 года № 80/01-07 «Об утверждении Порядка взаимодействия 
администрации муниципального образования «Свердловское городское 
поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской об-
ласти и муниципальных учреждений с организаторами добровольческой 
(волонтерской) деятельности, добровольческими (волонтерскими) орга-
низациями». 

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию 
в газете «Всеволожские вести» (приложение «Невский берег») и на офици-
альном сайте муниципального образования в сети Интернет.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации по общим вопросам.

И.о. главы администрации П.М. Березовский

Приложение к Постановлению администрации 
от 23.05.2019 № 291/01-07

ПОРЯДОК 
взаимодействия администрации муниципального образования 

«Свердловское городское поселение» Всеволожского муниципаль-
ного района Ленинградской области, муниципальных учреждений 
муниципального образования «Свердловское городское поселение» 
Всеволожского муниципального района Ленинградской области с 
организаторами добровольческой (волонтерской) деятельности, 
добровольческими (волонтерскими) организациями

1. Взаимодействие Администрации, муниципальных учреждений 
муниципального образования «Свердловское городское поселение» 
Всеволожского муниципального района Ленинградской области (далее – 
муниципальных учреждений) с организаторами добровольческой (волон-
терской) деятельности и добровольческими (волонтерскими) организаци-
ями может быть инициировано каждой из сторон.

2. Организатор добровольческой деятельности, добровольческая ор-
ганизация в целях осуществления взаимодействия направляет в Админи-
страцию, в муниципальное учреждение почтовым отправлением с описью 
вложения или в форме электронного документа через информационно-
телекоммуникационную сеть Интернет предложение о намерении взаимо-
действовать в части организации добровольческой деятельности (далее 
– предложение), которое содержит следующую информацию:

а) фамилия, имя, отчество (при наличии), если организатором добро-
вольческой деятельности является физическое лицо;

б) фамилия, имя, отчество (при наличии) и контакты руководителя 
организации или ее представителя (телефон, электронная почта, адрес), 
если организатором добровольческой деятельности является юридиче-
ское лицо;

в) государственный регистрационный номер, содержащийся в Еди-
ном государственном реестре юридических лиц;

г) сведения об адресе официального сайта или официальной стра-
ницы в информационно-телекоммуникационной сети Интернет (при на-
личии);

д) идентификационный номер, содержащийся в единой информаци-
онной системе в сфере развития добровольчества (волонтерства) (при 
наличии);

е) перечень предлагаемых к осуществлению видов работ (услуг), осу-
ществляемых добровольцами в целях, предусмотренных пунктом 1 статьи 
2 Федерального закона «О благотворительной деятельности и доброволь-
честве (волонтерстве)», с описанием условий их оказания, в том числе 
возможных сроков и объемов работ (оказания услуг), уровня подготовки, 
компетенции, уровня образования и профессиональных навыков добро-
вольцев (волонтеров), наличия опыта соответствующей деятельности 
организатора добровольческой деятельности, добровольческой органи-
зации и иных требований, установленных законодательством Российской 
Федерации.

3. Администрация, муниципальное учреждение, по результатам рас-
смотрения предложения в срок, не превышающий 10 рабочих дней со дня 
его поступления, принимают одно из следующих решений:

о принятии предложения;
об отказе в принятии предложения с указанием причин, послуживших 

основанием для принятия такого решения.
Срок рассмотрения предложения может быть увеличен на 10 рабочих 

дней в случае, если необходимо запросить дополнительную информацию 
у организатора добровольческой деятельности, добровольческой органи-
зации.

4. Администрация, муниципальное учреждение информируют орга-
низатора добровольческой деятельности, добровольческую организацию 
о принятом решении почтовым отправлением с описью вложения или в 
форме электронного документа через информационно-телекоммуника-
ционную сеть Интернет в соответствии со способом направления пред-
ложения в срок, не превышающий 3 рабочих дней со дня истечения срока 
рассмотрения предложения.

В случае принятия предложения Администрация, муниципальное уч-
реждение информируют организатора добровольческой деятельности, до-
бровольческую организацию об условиях осуществления добровольческой 
деятельности:

а) об ограничениях и о рисках, в том числе вредных или опасных про-
изводственных факторах, связанных с осуществлением добровольческой 

деятельности;
б) о правовых нормах, регламентирующих работу Администрации, му-

ниципального учреждения;
в) о необходимых режимных требованиях, правилах техники безопас-

ности и других правилах, соблюдение которых требуется при осуществле-
нии добровольческой деятельности;

г) о порядке и сроках рассмотрения (урегулирования) разногласий, 
возникающих в ходе взаимодействия сторон;

д) о сроке осуществления добровольческой деятельности и основани-
ях для досрочного прекращения ее осуществления;

е) об иных условиях осуществления добровольческой деятельности.
5. Взаимодействие Администрации, муниципального учреждения с 

организатором добровольческой деятельности, добровольческой орга-
низацией осуществляется на основании соглашения о взаимодействии 
(далее – соглашение).

6. Соглашение предусматривает:
а) перечень видов работ (услуг), осуществляемых организатором 

добровольческой деятельности, добровольческой организацией в целях, 
указанных в пункте 1 статьи 2 Федерального закона № 135-ФЗ;

б) условия осуществления добровольческой деятельности;
в) сведения об уполномоченных представителях, ответственных за 

взаимодействие со стороны организатора добровольческой деятельности, 
добровольческой организации и со стороны Администрации, муниципаль-
ного учреждения для оперативного решения вопросов, возникающих при 
взаимодействии;

г) порядок, в соответствии с которым Администрация, муниципальное 
учреждение информируют организатора добровольческой деятельности, 
добровольческую организацию о потребности в привлечении доброволь-
цев;

д) возможность предоставления Администрацией, муниципальным уч-
реждением мер поддержки, предусмотренных Федеральным законом № 
135-ФЗ, муниципальными нормативными правовыми актами;

е) возможность учета деятельности добровольцев в единой инфор-
мационной системе в сфере развития добровольчества (волонтерства);

ж) обязанность организатора добровольческой деятельности, добро-
вольческой организации информировать добровольцев о рисках, связан-
ных с осуществлением добровольческой деятельности (при наличии);

з) иные положения, не противоречащие законодательству Российской 
Федерации.

6. Срок заключения соглашения не может превышать 14 рабочих дней 
со дня получения организатором добровольческой деятельности, добро-
вольческой организацией решения об одобрении предложения.

7. В случае возникновения разногласий между муниципальным учреж-
дением и добровольческой (волонтерской) организацией, возникающих в 
процессе согласования соглашения о совместной деятельности, органи-
затор добровольческой (волонтерской) организации, муниципальное уч-
реждение вправе обратиться в Администрацию для урегулирования раз-
ногласий.

Разногласия рассматриваются при участии обеих сторон и, в случае 
необходимости, с привлечением представителей общественного совета, 
иных совещательных органов, созданных на муниципальном уровне, в 
срок, не превышающий 20 рабочих дней.

ГЕРБ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«СВЕРДЛОВСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
ВСЕВОЛОЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

17.05.2019 г.  № 277/01-07
г.п. им. Свердлова
Об утверждении Порядка реализации мероприятий, направлен-

ных на информирование населения о принимаемых органами мест-
ного самоуправления муниципального образования «Свердловское 
городское поселение Всеволожского муниципального района Ле-
нинградской области мерах в сфере жилищно-коммунального хозяй-
ства и по вопросам развития общественного контроля в этой сфере

В соответствии с пунктом 9.8 части 1 статьи 14 Федерального закона 
от 21 июля 2007 года № 185-ФЗ (в ред. от 28.11.2018) «О фонде содей-
ствия реформированию жилищно-коммунального хозяйства», руковод-
ствуясь Уставом МО «Свердловское городское поселение», администра-
ция муниципального образования «Свердловское городское поселение» 
Всеволожского муниципального района Ленинградской области ПОСТА-
НОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок реализации мероприятий, направленных на 
информирование населения МО «Свердловское городское поселение» о 
принимаемых органами местного самоуправления мерах в сфере жилищ-
но-коммунального хозяйства и по вопросам развития общественного кон-
троля в этой сфере (далее – Порядок) согласно приложению к настоящему 
постановлению.

2. Признать утратившим силу постановление администрации МО 
«Свердловское городское поселение» Всеволожского муниципального 
района Ленинградской области от 31.03.2014 № 80 «Об утверждении По-
рядка реализации мероприятий, направленных на информирование насе-
ления о принимаемых органами местного самоуправления мерах в сфере 
жилищно-коммунального хозяйства и по вопросам развития общественно-
го контроля в этой сфере».

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию 
в газете «Всеволожские вести» (приложение «Невский берег») и на офици-

Nevskiy bereg 10.indd   1 18.06.2019   16:00:13



2 Июнь 2019 годаНЕВСКИЙ
БЕРЕГБЕРЕГ

альном сайте муниципального образования в сети Интернет.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой.
Глава администрации И.В. Купина

Приложение к постановлению администрации МО 
«Свердловское городское поселение» Всеволожского му-

ниципального района Ленинградской области
от 17.05.2019 г.  № 277/01-07

ПОРЯДОК
реализации мероприятий, направленных на информирование 

населения МО «Свердловское городское поселение» Всеволожско-
го муниципального района Ленинградской области о принимаемых 
органами государственной власти и  органами местного самоуправ-
ления мерах в сфере жилищно-коммунального хозяйства и по вопро-
сам развития общественного контроля в этой сфере

1. Мероприятия, направленные на информирование населения, про-
живающего на территории МО «Свердловское городское поселение» Все-
воложского муниципального района Ленинградской области, о принима-
емых органами местного самоуправления МО «Свердловское городское 
поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской обла-
сти мерах в сфере жилищно-коммунального хозяйства и по вопросам раз-
вития общественного контроля в этой сфере включают в себя:

- доведение указанной информации до средств массовой информа-
ции и некоммерческих организаций, осуществляющих деятельность в жи-
лищной и коммунальной сфере;

- размещение указанной информации на сайте органов местного са-
моуправления района;

- проведение регулярных встреч представителей органов местного 
самоуправления с гражданами по различным вопросам жилищно-комму-
нального хозяйства;

- проведение информационных курсов, семинаров по тематике жи-
лищно-коммунального хозяйства для председателей товариществ соб-
ственников жилья, председателей советов многоквартирных домов, соб-
ственников помещений, представителей общественности;

- участие в региональных мероприятиях («круглых столах», совещани-
ях, конференциях) по вопросам развития системы общественного контро-
ля в сфере жилищно-коммунального хозяйства.

2. Информирование средств массовой информации, некоммерче-
ских организаций, осуществляющих деятельность в жилищной и комму-
нальной сфере на территории МО «Свердловское городское поселение», 
о принимаемых органами государственной власти и органами местного 
самоуправления мерах в сфере жилищно-коммунального хозяйства и по 
вопросам развития общественного контроля в этой сфере осуществляется 
в следующем порядке:

2.1. Информирование производится посредством рассылки разверну-
тых информационных релизов.

2.2. Информирование производится не реже одного раза в месяц.
2.3. Информирование производится через:
2.3.1. средства массовой информации:
- печатное издание: газета «Всеволожские вести», приложение «Не-

вский берег»;
- телевидение (по необходимости).
2.3.2. Некоммерческие организации:

- Общественная организация ветеранов  (пенсионеров) войны, труда, 
Вооруженных сил и правоохранительных органов  в муниципальном обра-
зовании «Свердловское городское поселение».

2.4. Ответственным за взаимодействие со средствами массовой ин-
формации и некоммерческими организации является администрация МО 
«Свердловское городское поселение» в лице главы администрации (заме-
стителя главы администрации).

3. Размещение на официальном сайте муниципального образования 
информации о принимаемых органами государственной власти и орга-
нами местного самоуправления мерах в сфере жилищно-коммунального 
хозяйства и по вопросам развития общественного контроля в этой сфере 
осуществляется в следующем порядке:

3.1. Информация размещается на официальном сайте МО «Сверд-
ловское городское поселение» Всеволожского муниципального района 
Ленинградской области: www.sverdlovo-adm.ru.

3.2. На сайте в сети Интернет, указанном в п. 3.1. Порядка, размеща-
ются:

- основные нормативные правовые акты органов государственной 
власти Российской Федерации, органов государственной власти Ленин-
градской области, органов местного самоуправления МО «Свердловское 
городское поселение» Всеволожского муниципального образования Ле-
нинградской области по вопросам жилищно-коммунального хозяйства;

- разъяснения специалистов об общественно-значимых изменениях 
в законодательстве;

- сведения о результатах осуществления жилищного надзора и муни-
ципального контроля за деятельностью управляющих организаций и това-
риществ собственников жилья, в том числе о выполнении ими установлен-
ных требований по раскрытию информации;

- контактная информация комитета по топливно-энергетическому 
комплексу Ленинградской области, управления Роспотребнадзора по 
Ленинградской области, общественных приемных органов власти Ленин-
градской области, органов исполнительной и представительной власти 
МО «Свердловское городское поселение» Всеволожского муниципально-
го района Ленинградской области, Всеволожской городской прокуратуры 
Ленинградской области.

3.3. Информация на сайте в сети Интернет, указанном в п. 3.1. Поряд-
ка, обновляется не реже одного раза в месяц.

3.4. Ответственными лицами за размещение и обновление информа-
ции на сайте в сети Интернет, указанном в п. 3.1. Порядка, являются: заме-
ститель главы администрации и отдел по управлению ЖКХ администрации 
МО «Свердловское городское поселение» Всеволожского муниципального 
района Ленинградской области.

4. Регулярные встречи представителей органов местного самоуправ-
ления МО «Свердловское городское поселение» Всеволожского муни-
ципального района Ленинградской области с гражданами по различным 
вопросам жилищно-коммунального хозяйства проводятся в следующем 
порядке:

4.1. Прием граждан проводится в кабинете № 8 здания администра-
ции МО «Свердловское городское поселение» по адресу: Ленинградская 
область, Всеволожский район, г.п. им. Свердлова, мкр 1, д. 1, еженедельно 
по вторникам и четвергам с 10.00 до 16.00 (обед с 13.00 до 14.00).

4.2. Ответственным за проведение встреч с гражданами является 
отдел по управлению ЖКХ администрации МО «Свердловское городское 
поселение».

5. Информационные курсы, семинары по тематике жилищно-ком-
мунального хозяйства для председателей товариществ собственников 
жилья, председателей советов многоквартирных домов, собственников 
помещений, представителей общественности проводятся в следующем 
порядке:

5.1. Местом проведения является здание Культурно-досугового цен-
тра «Нева» по адресу: Ленинградская область, Всеволожский район, г.п. 
им. Свердлова, мкр 1, д. 18.

5.2. Ответственным за организацию и проведение мероприятий явля-
ется отдел по управлению ЖКХ администрации МО «Свердловское город-
ское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской 
области.

5.3. Периодичность проведения мероприятий:
1 раз в квартал – для председателей товариществ собственников жи-

лья и для сотрудников управляющих организаций;
1 раз в полгода – для председателей советов многоквартирных домов 

и для представителей общественности.
5.4. Информация о тематике информационных курсов, семинаров, а 

также о времени и месте проведения размещается в средствах массовой 
информации, указанных в п. 2.3.1 Порядка, и в сети Интернет на сайте, 
указанном в п. 3.1. Порядка, в срок не менее чем за 10 (десять) рабочих 
дней до даты проведения.

5.5. Рекомендуемая тематика мероприятий представлена в таблице 1.
6. Участие в региональных мероприятиях («круглые столы», конферен-

ции, форумы, совещания) по вопросам развития системы общественного 
контроля в сфере жилищно-коммунального хозяйства осуществляется в 
следующем порядке:

6.1. Ответственным за участие в региональных мероприятиях и (или) 
за направление представителя (представителей) администрации МО 
«Свердловское городское поселение» Всеволожского муниципального 
района Ленинградской области для участия в региональных мероприяти-
ях является отдел по управлению ЖКХ администрации МО «Свердловское 
городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинград-
ской области.

6.2. При необходимости отдел, указанный в п. 6.1. Порядка, передает 
приглашение представителям некоммерческих организаций.

6.3. Представители администрации МО «Свердловское городское по-
селение», принявшие участие в региональных мероприятиях, обязаны оз-
накомить с полученной на мероприятиях информацией участников курсов, 
семинаров.

Таблица 1
№ Виды мероприятий Тематика мероприятий Время

1

Семинары с пред-
седателями советов 
м н о г о к в а р т и р н ы х 
домов и обществен-
никами

Об изменении в жилищном законодательстве 1 час
О создании региональной системы капитального 
ремонта многоквартирных домов в Ленинградской 
области

2 часа

О порядке разработки и требованиях к региональ-
ной программе капитального ремонта многоквар-
тирных домов

1 час

О правах и обязанностях собственников помеще-
ний в многоквартирных домах 2 часа

2

Курсы для председа-
телей ТСЖ и сотруд-
ников управляющих 
организаций

О порядке изменения платы за содержание и ре-
монт жилого помещения 1 час

О формировании фонда капитального ремонта 
многоквартирного дома 2 часа

ВАША БЕЗОПАСНОСТЬ

ОФИЦИАЛЬНО

Пожар может возникнуть в любом ме-
сте и в любое время. Поэтому к нему надо 
быть подготовленным. Главное, что нужно 
запомнить, — спички и зажигалки служат 
для хозяйственных дел, но никак не для 
игры. Даже маленькая искра может приве-
сти к большой беде в любом месте, даже 
на улице. 

Закрепляйте с детьми правила по-
жарной безопасности: не играть со спич-
ками, не разводить костры! Не включать 
электроприборы, если взрослых нет дома! 
Не открывать дверцу печки! Нельзя бро-
сать в огонь пустые баночки и флаконы от 
бытовых химических веществ, особенно 
аэрозоли! Не играть с бензином и дру-
гими горючими веществами! Никогда не 
прятаться при пожаре ни под кровать, ни 
в шкаф! При пожаре звонить 01, 101, 112 
(назвать свой адрес, телефон, фамилию и 
рассказать, что горит)!

Чаще рассказывайте детям о правилах 
пожарной безопасности, а также о том, 
как вести себя в случае возгорания или 
задымления. 

В случае пожара, если есть возмож-
ность, необходимо сразу же покинуть квар-
тиру и стучаться к соседям, которые могут 
вызвать по телефону пожарных. Если дым 
проникает с лестничной площадки, то ни в 
коем случае нельзя открывать дверь, надо 
позвонить взрослым, или выйти на балкон 
и криками привлечь внимание прохожих. 

Детей очень привлекают электрические 
шнуры и розетки. Спрятать болтающиеся 
электрошнуры и установить заглушки на 
розетки недостаточно. Нужно постоянно 
напоминать ребенку об опасности, кото-
рую они представляют, и постепенно об-

учить его правильному обращению с элек-
троприборами. Постарайтесь постоянно 
повторять с ребенком правила безопас-
ного поведения. Устраивайте маленькие 
экзамены, вместе разбирайте ошибки.

ПРАВИЛА ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ
Объясните ребенку причины, по кото-

рым может возникнуть пожар, и его по-
следствия. Играя со спичками, ребенок 
не понимает, каким страшным бедствием 
является пожар. Не разрешайте разжигать 
детям печи, включать электрические при-
боры, объясните им, что шалость с огнем 
опасна для их жизни.

ПРАВИЛА БЕЗОПАСНОГО ПОВЕ-
ДЕНИЯ С НЕИЗВЕСТНЫМИ РЕБЁНКУ 
ПРЕДМЕТАМИ

Объясните ребенку, что такое легко-
воспламеняющиеся, колющие, режущие, 
взрывоопасные и огнестрельные предме-
ты и какие опасности они несут. Расскажи-
те о том, что нельзя их поднимать, разби-
рать и играть с ними, если вдруг ребенок 
обнаружит что-то подобное на улице.

ПРАВИЛА БЕЗОПАСНОСТИ В БЫТУ
Дети должны знать о том, что без при-

смотра взрослых нельзя принимать ле-
карственные препараты, пользоваться не 
освоенными ими ранее электроприбора-
ми. Взрослые также должны позаботить-
ся и о том, чтобы строительные инстру-
менты, такие, как дрели, пилы, ножовки и 
т.п., хранились в недоступных для ребен-
ка местах.

Отдел надзорной деятельности и про-
филактической работы Всеволожского 

района УНД и ПР Главного управления 
МЧС России по Ленинградской области 
напоминает:

при возникновении любой чрезвы-
чайной ситуации или происшествия 

необходимо срочно звонить в службу 
спасения по телефонам: 01 или 101.

Владельцам мобильных телефонов 
следует набрать номер: 101, 112 или 8 
(813-70) 40-829.

Пожар проще предупредить, чем потушить!
Лето – пора веселья и беззаботности для наших любимых детишек. Родителям 

же остается быть чрезмерно внимательными, поскольку дети остаются на долгое 
время без присмотра как дома, так и на улице. Обеспечить безопасность детей 
летом — задача родителей. Ознакомление с правилами пожарной безопасности 
на период летних каникул чрезвычайно важно.

Nevskiy bereg 10.indd   2 18.06.2019   16:00:13



Июнь 2019 года 3НЕВСКИЙ
БЕРЕГБЕРЕГСОЦИАЛЬНЫЙ МОМЕНТ

УТОЧНЕНЫ ПРАВА ИНОСТРАНЦЕВ 
В ЧАСТИ ПРОХОЖДЕНИЯ ВОЕННОЙ 
СЛУЖБЫ

С 9 июня 2019 года вступает в 
действие Федеральный закон от 
29.05.2019 № 117-ФЗ, которым внесе-
ны изменения в статьи 34 и 40 Феде-
рального закона «О воинской обязан-
ности и военной службе».

Согласно поправкам, контракт о про-
хождении военной службы вправе за-
ключить иностранные граждане, законно 
находящиеся на территории Российской 
Федерации. Таким правом они могут вос-
пользоваться только один раз. Право на 
заключение нового контракта у них поя-
вится только в случае приобретения граж-
данства Российской Федерации

Старший помощник Всеволожского 
городского прокурора,

юрист 1 класса В.П. Ларионова

ВИЧ-ИНФИЦИРОВАННЫМ ЛИЦАМ 
В НЕКОТОРЫХ СЛУЧАЯХ ПОЗВОЛЯТ 
УСЫНОВЛЯТЬ ДЕТЕЙ

9 июня 2019 года вступает в силу 
Федеральный закон от 29.05.2019  
№ 115-ФЗ «О внесении изменения в 
статью 127 Семейного кодекса Рос-
сийской Федерации».

Указанный федеральный закон принят 
во исполнение постановления Конститу-
ционного Суда Российской Федерации от 
20 июня 2018 года № 25-П, которым по-
ложения Семейного кодекса Российской 
Федерации и Перечня заболеваний, при 
наличии которых лицо не может усыно-
вить (удочерить) ребенка, принять его под 
опеку (попечительство), взять в приемную 
или патронатную семью, признаны не со-
ответствующими Конституции Российской 
Федерации. Причиной явилось то, что эти 
положения служат основанием для отка-
за лицу, инфицированному вирусом им-
мунодефицита человека и (или) вирусом 
гепатита C, в усыновлении (удочерении) 
ребенка, который в силу уже сложивших-
ся семейных отношений проживает с этим 
лицом, если из установленных судом об-
стоятельств в их совокупности следует, 
что усыновление позволяет юридически 
оформить эти отношения и отвечает инте-
ресам ребенка.

Федеральным законом устанавливает-
ся, что с учётом интересов усыновляемо-
го ребёнка и заслуживающих внимания 
обстоятельств при вынесении решения 
об усыновлении ребёнка суд вправе от-
ступить от положения подпункта 6 пункта 
1 статьи 127 Семейного кодекса РФ (со-
гласно которому усыновителями не могут 
быть лица, которые по состоянию здоро-
вья не могут усыновить ребенка) в случае, 
если лицо, желающее усыновить ребёнка, 
проживает с ним в силу уже сложившихся 
семейных отношений.

Старший помощник Всеволожского 
городского прокурора,

юрист 1 класса В.П. Ларионова

ВЕРХОВНЫЙ СУД РФ РАЗЪЯСНИЛ, 
КАК УПРАВЛЯЮЩАЯ КОМПАНИЯ ОТВЕ-
ЧАЕТ ЗА НЕРАССМОТРЕННЫЕ ОБРАЩЕ-
НИЯ ЖИЛЬЦОВ

В письме, утвержденном Президи-
умом ВС РФ от 05.06.2019, Верхов-
ный Суд России разъяснил, что, если 
управляющая компания не рассматри-
вает заявления (обращения) собствен-
ников и пользователей помещений или 
делает это не по правилам, ее можно 
оштрафовать за нарушение: правил 
управления МКД (ч. 1 ст. 7.23.3 КоАП 
РФ), лицензионных требований, за 
исключением случая неразмещения 
информации в ГИС ЖКХ (ч. 2 ст. 14.1.3 
КоАП РФ).

Жилищный кодекс РФ и Правила осу-
ществления деятельности по управле-
нию многоквартирными домами, утверж-
денные постановлением Правительства 
Российской Федерации от 15.05.2013  
№ 416, предусматривают для собствен-
ников жилых помещений возможность на-
правлять различные обращения и заявле-
ния к управляющей организации.

Такие обращения и заявления могут 
быть связаны как с выполнением управ-
ляющей организацией лицензионных тре-
бований, так и с соблюдением последней 
иных требований по управлению много-
квартирными домами. Кроме того, для 
таких обращений установлены различные 
порядок и сроки рассмотрения.

Квалификация действий (бездействия) 
управляющей организации, выразившихся 
в невыполнении обязанности или наруше-
нии порядка рассмотрения заявлений, об-
ращений собственников и пользователей 
помещений в многоквартирном доме, за-
висит от существа такого заявления (об-
ращения), а именно от того, связано оно с 
выполнением управляющей организацией 
лицензионных требований или с соблю-
дением иных требований по управлению 
многоквартирными домами.

К примеру, за нарушение требований, 
предусматривающих предоставление 
управляющей организацией ответов на об-
ращения в рамках осуществления взаимо-
действия такой организации с собствен-
никами и пользователями помещений в 
многоквартирном доме, а также порядок 
и сроки предоставления управляющей ор-
ганизацией собственникам и пользовате-
лям помещений в многоквартирном доме 
различной информации об осуществлении 
названной организацией деятельности, не 
являются лицензионными. Следователь-
но, управляющая организация может быть 
привлечена к административной ответ-
ственности по ч. 1 ст. 7.23.3. КоАП РФ.

Старший помощник Всеволожского 
городского прокурора

юрист 1 класса В.П. Ларионова

КОНСТИТУЦИОННЫЙ СУД РОССИЙ-
СКОЙ ФЕДЕРАЦИИ РАЗЪЯСНИЛ, В КА-
КОМ СЛУЧАЕ ДЕЛО В ОТНОШЕНИИ НЕ-
СОВЕРШЕННОЛЕТНЕГО МОЖЕТ БЫТЬ 
РАССМОТРЕНО СУДОМ ПРИСЯЖНЫХ

Конституционный Суд Российской 
Федерации в связи с запросом Ленин-
градского областного суда проверил 
конституционность положений п.2.1 
ч.2 ст.30 УПК РФ.

Указанной нормой определено, что кол-
легия из шести присяжных заседателей в 
качестве суда первой инстанции не может 
рассматривать уголовные дела о престу-
плениях, совершенных лицами в возрасте 
до 18 лет.

Конституционный Суд указал, что со-
вершеннолетний подсудимый не может 
быть лишен конституционного права быть 
судимым судом с участием присяжных 
заседателей в ситуации, когда он заявил 
ходатайство о рассмотрении таким су-
дом уголовного дела, по которому наряду 
с ним привлечены несовершеннолетние 
подсудимые.

Реализация такого права может быть 
осуществлена в случае, если суд придет к 
выводу о невозможности выделения уго-
ловного дела в отношении несовершен-
нолетних в отдельное производство ввиду 
того, что это будет препятствовать всесто-

ронности и объективности разрешения 
дела, выделенного в отдельное производ-
ство, и дела, рассматриваемого судом с 
участием присяжных заседателей, и при 
условии отсутствия среди вмененных под-
судимым тех преступлений, дела о кото-
рых выведены из предметной подсудности 
суда с участием присяжных заседателей.

Старший помощник Всеволожского 
городского прокурора, юрист 1 класса 

В.П. Ларионова

УТОЧНЕН ПОРЯДОК ПЕРЕВОДА ЖИ-
ЛОГО ПОМЕЩЕНИЯ В МНОГОКВАРТИР-
НОМ ДОМЕ В НЕЖИЛОЕ

Ф е д е р а л ь н ы м  з а к о н о м  о т 
29.05.2019 № 116-ФЗ, вступающим в 
силу 09.06.2019, внесены изменения в 
Жилищный кодекс Российской Феде-
рации.

Теперь для перевода жилого помеще-
ния в нежилое потребуется представить 
в орган, осуществляющий перевод поме-
щений:

- протокол общего собрания собствен-
ников помещений в многоквартирном 
доме, содержащий решение о согласии на 
перевод жилого помещения в нежилое по-
мещение;

- согласие каждого собственника всех 
помещений, примыкающих к переводимо-
му помещению, на перевод жилого поме-
щения в нежилое.

Установлены особенности проведения 
общего собрания собственников помеще-
ний.

Так, при наличии в многоквартирном 
доме более чем одного подъезда требует-
ся большинство от общего числа голосов 
участвующих в собрании собственников 
при условии голосования за такое реше-
ние большинством голосов присутствую-
щих на собрании собственников помеще-
ний в том же подъезде многоквартирного 
дома, в котором находится переводимое 
помещение.

При наличии в многоквартирном доме 
одного подъезда требуется большинство 
голосов от общего числа голосов при-
нимающих участие в этом собрании соб-
ственников.

Кроме того, органы регионального го-
сударственного жилищного надзора на-
делены полномочиями по проверке со-
блюдения требований к даче согласия на 
перевод помещения из жилого в нежилое.

Старший помощник Всеволожского 
городского прокурора, юрист 1 класса 

В.П. Ларионова

СРОКИ ФАКТИЧЕСКИ ОТБЫТОГО 
НАКАЗАНИЯ, ПОСЛЕ КОТОРОГО ВОЗ-
МОЖНА ЗАМЕНА НАКАЗАНИЯ В ВИДЕ 
ЛИШЕНИЯ СВОБОДЫ ПРИНУДИТЕЛЬ-
НЫМИ РАБОТАМИ

Федеральным законом от 27.12.2018 
№ 540-ФЗ внесены изменения в статьи 
53.1 и 80 УК РФ, которые вступили в 
силу 08.01.2019.

Согласно поправкам, неотбытая часть 
наказания в виде лишения свободы может 

быть заменена принудительными работа-
ми после фактического отбытия осужден-
ным:

- не менее 1/4 срока наказания – при 
совершении преступления небольшой или 
средней тяжести;

- не менее 1/3 срока наказания – при 
совершении тяжкого преступления;

- не менее 1/2 срока наказания – при 
совершении особо тяжкого преступления.

При этом также учитываются поведе-
ние осужденного, его отношение к учебе и 
труду в течение всего периода отбывания 
наказания, отношение к совершенному 
деянию и то, что осужденный частично или 
полностью возместил причиненный ущерб 
или иным образом загладил вред, причи-
ненный в результате преступления.

Принудительные работы заключаются 
в привлечении осужденного к труду в ме-
стах, определяемых учреждениями и орга-
нами уголовно-исполнительной системы с 
удержанием в доход государства от 5 до 
20 % от заработной платы.

Данный вид наказания не может быть 
назначен несовершеннолетним, лицам, 
признанным инвалидами первой или вто-
рой группы, беременным женщинам, жен-
щинам, имеющим детей в возрасте до 
трех лет, женщинам, достигшим пятиде-
сятипятилетнего возраста, мужчинам, до-
стигшим шестидесятилетнего возраста, а 
также военнослужащим.

Старший помощник Всеволожского 
городского прокурора, юрист 1 класса 

В.П. Ларионова

УТВЕРЖДЕНЫ НОВЫЕ ПРАВИЛА 
ОБЯЗАТЕЛЬНОГО МЕДИЦИНСКОГО 
СТРАХОВАНИЯ

Приказом Министерства здравоох-
ранения России от 28.02.2019 № 108н 
утверждены в новой редакции Прави-
ла обязательного медицинского стра-
хования. Приказ начинает действовать 
28.05.2019.

Правилами предусмотрена возмож-
ность выбора страховой медицинской ор-
ганизации и получения полиса ОМС в мно-
гофункциональном центре и через единый 
портал госуслуг.

Учтена отмена с 01.01.2017 универсаль-
ной электронной карты как обязательного 
инструмента предоставления государ-
ственных и муниципальных услуг.

Введена обязанность страховой ме-
дицинской организации размещать на 
официальном сайте и опубликовывать в 
СМИ информацию о деятельности в сфе-
ре ОМС, о руководителях, об акционерах 
(участниках, членах), о финансовых ре-
зультатах деятельности.

Реестр медицинских организаций, ра-
ботающих в сфере ОМС, должен содер-
жать, помимо прочего, профили помощи, 
оказываемой в рамках территориальной 
программы, сведения о структурных под-
разделениях при их наличии, их место на-
хождения, адрес, контактные данные руко-
водителя и адрес электронной почты.

Старший помощник Всеволожского 
городского прокурора, юрист 1 класса 

В.П. Ларионова

РАСШИРЕНЫ ТРЕБОВАНИЯ К АНТИ-
ТЕРРОРИСТИЧЕСКОЙ ЗАЩИЩЕННО-
СТИ ОБЪЕКТОВ

Постановлением Правительства РФ 
от 15.05.2019 № 594 внесены изме-
нения в п. 4 Правил разработки тре-
бований к антитеррористической за-
щищенности объектов (территорий) и 
паспорта безопасности объектов (тер-
риторий).

Установлено, что в требования к анти-
террористической защищенности объ-
ектов (территорий) (за исключением объ-
ектов транспортной инфраструктуры, 
транспортных средств и объектов топлив-
но-энергетического комплекса) должны 
включаться меры, направленные на выяв-
ление и предотвращение несанкциониро-
ванного проноса (провоза) и применения 
на объекте (территории) токсичных хими-
катов, отравляющих веществ и патогенных 
биологических агентов, в том числе при их 

Незнание закона не освобождает от ответственности:
прокуратура дала разъяснения по изменениям в законодательстве

Nevskiy bereg 10.indd   3 18.06.2019   16:00:14



4 Июнь 2019 годаНЕВСКИЙ
БЕРЕГБЕРЕГ

Адрес редакции: 188640, г. Всеволожск, Всеволожский пр., д.12.
Телефон редакции 8 (813-70) 43-648 – тел./факс, гл. редактор, приёмная
Электронная почта: redaktor@vsevvesti.ru
Телефон администрации – 77-490, 77-290.

Издатель и учредитель: АМУ «Всеволожские вести»
Главный редактор, директор:  В. А. ТУМАНОВА
Ответственный за выпуск приложения: М.А. САВИНА
РАСПРОСТРАНЯЕТСЯ БЕСПЛАТНО

Газета отпечатана на оборудовании ООО «Типографский комплекс» «Девиз», дог. 18-01-04. 
Адрес: 195027, Санкт-Петербург, ул. Якорная, д. 10, кор. 2, лит. А, пом. 44.
Тираж 999 экз. Заказ № 16306/2
Подписано в печать 21.06.2019 г.  Дата выхода 21.06.2019 г.

В связи с установлением теплой по-
годы до населения доводится инфор-
мация о правилах обеспечения без-
опасности в местах массового отдыха 
на водных объектах.

1. Каждый гражданин обязан оказы-
вать посильную помощь людям, терпя-
щим бедствие на водных объектах.

2. На пляжах и в местах массового от-
дыха запрещается:

1) купаться в местах, где выставлены 
щиты (аншлаги) с предупреждающими и 
запрещающими знаками и надписями;

2) заплывать за буйки, обозначающие 
отведенные для купания участки аквато-
рии водного объекта;

3) подплывать к моторным, парусным 
судам, весельным лодкам и другим мало-
мерным судам, прыгать в воду с причалов 
и сооружений, не приспособленных для 
этих целей;

4) загрязнять и засорять водные объ-
екты и прилегающие к ним территории;

5) распивать спиртные напитки, ку-
паться в состоянии алкогольного опьяне-
ния;

6) играть с мячом и в спортивные игры 
в не отведенных для этих целей местах, 
а также допускать неприемлемые на во-
дных объектах действия, связанные с ны-
рянием и захватом купающихся, подавать 
крики ложной тревоги;

7) плавать на досках, бревнах и других 
не приспособленных для этого средствах.

3. Обучение людей плаванию должно 
производиться в специально отведенных 
местах пляжа. Ответственность за без-
опасность обучаемых несет лицо, прово-
дящее обучение.

4. Взрослые обязаны не допускать ку-

пание детей в неустановленных местах, 
плавание с использованием не приспосо-
бленных для этого средств (предметов).

5. Безопасность детей на водных объ-
ектах обеспечивается правильным выбо-
ром и оборудованием места купания, си-
стематической разъяснительной работой 
с детьми о правилах поведения на водных 
объектах и соблюдении мер предосто-
рожности.

Умение хорошо плавать – одна из важ-

нейших гарантий безопасного отдыха на 
воде, но помните, что даже хороший пло-
вец должен соблюдать постоянную осто-
рожность и строго соблюдать правила 
поведения на воде.

Лучше всего купаться в специально 
оборудованных местах: пляжах, бассей-
нах. Перед купанием надо предваритель-
но ознакомиться с правилами внутренне-
го распорядка мест для купания.

При переохлаждении тела у купаю-

щего в воде могут появиться судороги, 
которые сводят руку, а чаще всего ногу. 
При судорогах надо немедленно выйти из 
воды. 

Если нет этой возможности, то не-
обходимо действовать следующим 
образом:

1. Изменить стиль плавания – плыть на 
спине.

2. При ощущении стягивания пальцев 
руки надо быстро, с силой сжать кисть 
руки в кулак, сделать резкое отбрасываю-
щее движение рукой в наружную сторону, 
разжать кулак.

3. При судороге икроножной мышцы 
необходимо при сгибании двумя руками 
обхватить стопу пострадавшей ноги и с 
силой подтянуть стопу к себе.

4. При судорогах мышц бедра необ-
ходимо обхватить рукой ногу с наружной 
стороны ниже голени у лодыжки (за подъ-
ем) и, согнув ее в колени, потянуть рукой 
с силой назад к спине.

Попав в быстрое течение, не следует 
бороться против него, необходимо, не 
нарушая дыхания, плыть по течению к бе-
регу.

Нельзя подплывать близко к идущим 
судам с целью покачаться на волнах. 
Вблизи идущего теплохода возникает те-
чение, которое может затянуть под винт.

Опасно прыгать (нырять) в воду в не-
известном месте – можно удариться го-
ловой о грунт, корягу, сваю и т.п., сломать 
шейные позвонки, потерять сознание и 
погибнуть. 

Соблюдение вами правил безопасного 
поведения на водоемах позволит избе-
жать несчастных случаев на воде во вре-
мя купания.

От беспечности на воде до трагедии – один шаг

получении посредством почтовых отправ-
лений.

Изменения вступили в силу 25.05.2019.
Старший помощник Всеволожского 

городского прокурора, юрист 1 класса 
В.П. Ларионова

ВНЕСЕНЫ ИЗМЕНЕНИЯ В ЗАКОНО-
ДАТЕЛЬСТВО О ВОИНСКОЙ ОБЯЗАН-
НОСТИ И ВОЕННОЙ СЛУЖБЕ

Федеральным законом от 01.05.2019 
№ 98-ФЗ, вступающим в силу 
01.09.2019, внесены изменения в ста-
тьи 22 и 51 Федерального закона «О во-
инской обязанности и военной службе».

Определено, что граждане, имеющие 
право на освобождение от призыва и на 
отсрочку от призыва на военную службу и 
отказавшиеся от реализации своего пра-
ва, будут призываться на военную службу.

Заявление об отказе подается в при-
зывную комиссию и приобщается к прото-
колу заседания.

Также внесена поправка в п.4 ст. 51, со-
гласно которой граждане, призванные на 
военную службу до 01.09.2019, при нали-
чии у них обстоятельств, предусмотренных 
пп. «б» п.2 ст.23 Федерального закона «О 
воинской обязанности и военной службе», 
имеют право на досрочное увольнение с 
военной службы.

К таким гражданам относятся гражда-
не, являющиеся сыновьями (родными бра-
тьями):

- военнослужащих, проходивших воен-
ную службу по призыву, погибших (умер-
ших) в связи с исполнением ими обя-
занностей военной службы, и граждан, 
проходивших военные сборы, погибших 
(умерших) в связи с исполнением ими обя-
занностей военной службы в период про-
хождения военных сборов;

- граждан, умерших вследствие увечья 
(ранения, травмы, контузии) либо заболе-
вания, полученных в связи с исполнением 
ими обязанностей военной службы в пери-
од прохождения военной службы по при-
зыву, после увольнения с военной службы 

либо после отчисления с военных сборов 
или окончания военных сборов.

Старший помощник Всеволожского 
городского прокурора, юрист 1 класса 

В.П. Ларионова

ВВЕДЕН ЗАПРЕТ НА РАСПРОСТРА-
НЕНИЕ СВЕДЕНИЙ О НОВЫХ ПОТЕН-
ЦИАЛЬНО ОПАСНЫХ ПСИХОАКТИВНЫХ 
ВЕЩЕСТВАХ, СПОСОБАХ И МЕСТАХ 
КУЛЬТИВИРОВАНИЯ НАРКОСОДЕРЖА-
ЩИХ РАСТЕНИЙ

Федеральным законом от 01.05.2019 
№ 89-ФЗ внесены изменения в ст.4 За-
кона Российской Федерации «О сред-
ствах массовой информации» и ст.7 
Федерального закона «О рекламе», 
вступающие в силу 12.05.2019.

Помимо сведений о способах, методах 
разработки, изготовления и использо-
вания, местах приобретения наркотиче-
ских средств, психотропных веществ (их 
прекурсоров) и пропаганды каких-либо 
преимуществ их использования, введен 
запрет на распространение в информа-
ционном пространстве информации о 
способах и местах культивирования рас-
тений, содержащих наркотические сред-
ства или психотропные вещества либо их 
прекурсоры.

Запрет публикации указанных сведе-
ний в СМИ и Интернете дополнительно 
распространен на новые потенциально 
опасные психоактивные вещества – ве-
щества синтетического или естественного 
происхождения, включенные в Реестр но-
вых потенциально опасных психоактивных 
веществ, оборот которых в России запре-
щен. 

Данные вещества признаются аналога-
ми наркотиков или психотропных веществ, 
поскольку воспроизводят их основную 
химическую структуру и похожи на них по 
физиологическому воздействию на орга-
низм человека.

Старший помощник Всеволожского 
городского прокурора, юрист 1 класса 

В.П. Ларионова

ВЕРХОВНЫЙ СУД РФ ЗАСТУПИЛСЯ 
ЗА ПРАВА РАБОТНИКОВ, С КОТОРЫМИ 
РАБОТОДАТЕЛЬ НЕ ОФОРМИЛ ТРУДО-
ВЫЕ ПРАВООТНОШЕНИЯ

Верховный суд Российской Федера-
ции рассмотрел исковые заявления об 
установлении факта трудовых отноше-
ний.

Установлено, что 2 специалиста обра-
тились в одну из организаций по вопросу 
трудоустройства и по соглашению с по-
следним приступили к трудовым обязан-
ностям. Условия работы, вознаграждения 
за труд и график работы были предвари-
тельно согласованы. 

Руководством издан приказ с указани-
ем должностей вновь принятых работни-
ков, оформлены наряды-допуски и про-
пуска.

По прошествии нескольких месяцев 
на просьбу о выдаче образовавшейся за 
период работы задолженности по оплате 
труда мужчины получили отказ по причине 
того, что трудовые договоры с ними не за-
ключались, записи в трудовую книжку не 
вносились.

Суды первой и апелляционной инстан-
ции пришли к выводу о том, что между 
сторонами были гражданско-правовые 
отношения по договору подряда, и истца-
ми не представлено доказательств подачи 
заявлений о приеме на работу и об уволь-
нении, издания об этом приказов, заклю-
чения трудовых договоров, оформления 
трудовых книжек.

Верховный суд Российской Федерации 
с таким выводом не согласился, указав, 
что неоформление документально фак-
тически сложившихся отношений между 
истцами и ответчиком свидетельствует, 
прежде всего, о допущенных нарушениях 
трудового законодательства.

По смыслу ст. 61 ТК РФ наличие тру-
дового правоотношения между сторона-
ми презюмируется и трудовой договор 
считается заключенным, если работник 
приступил к выполнению своей трудовой 
функции и выполнял ее с ведома и по по-

ручению работодателя или его уполномо-
ченного лица.

Кроме того, в силу ч.3 ст.19.1 ТК РФ при 
рассмотрении судом таких споров не-
устранимые сомнения толкуются в пользу 
наличия трудовых отношений.

Определением ВС РФ от 18.02.2019 
№ 8-КГ18-9 все принятые по делу решения 
отменены, дело направлено на новое рас-
смотрение с указанием на необходимость 
установления факта злоупотребления ра-
ботодателем правом на заключение граж-
данско-правового договора вопреки на-
мерению работников заключить трудовой 
договор.

Старший помощник Всеволожского 
городского прокурора, юрист 1 класса 

В.П. Ларионова

УЖЕСТОЧЕНА ОТВЕТСТВЕННОСТЬ 
ЛИЦ, СКРЫВШИХСЯ С МЕСТА СОВЕР-
ШЕНИЯ ДТП

24.04.2019 вступили в силу из-
менения, внесенные Федеральными 
законами от 23.04.2019 № 64-ФЗ и 
№ 65-ФЗ в ст.264 УК РФ и ст.12.27 
КоАП РФ.

Теперь ст. 264 УК РФ предусмотрена 
уголовная ответственность за оставление 
лицом, нарушившим правила дорожного 
движения и эксплуатации транспортных 
средств и оставившим место его соверше-
ния, если указанное нарушение повлекло 
по неосторожности причинение тяжкого 
вреда здоровью человека, смерть челове-
ка, смерть двух или более лиц.

В связи с этим в диспозицию ч. 2 ст. 
12.27 КоАП РФ, устанавливающую ответ-
ственность водителя за оставление ме-
ста ДТП, участником которого он являлся, 
внесены корреспондирующие изменения, 
согласно которым административная от-
ветственность будет наступать при отсут-
ствии признаков уголовно наказуемого 
деяния.

Старший помощник Всеволожского 
городского прокурора, юрист 1 класса 

В.П. Ларионова

СОЦИАЛЬНЫЙ МОМЕНТ

ВАША БЕЗОПАСНОСТЬ

Nevskiy bereg 10.indd   4 18.06.2019   16:00:14


